
 

1 

Městečko Kibeho je jediným uznaným místem zjevení Panny 

Marie na africkém kontinentu. Boží Matka, která se zde 

v letech 1981 až 1989 zjevovala třem středoškolačkám,  

se představila jako Nyina wa Jambo, tedy Matka Slova. 
 

Poprvé ji uviděla studentka Alphonsine Mumureke na 

chodbě střední školy 28. listopadu 1981. Tehdy se jí Panna 

Maria představila jako Matka Slova. Krátce nato se zjevila 

i Nathalii Mukamazimpaka a Marii Claire Mukangango. 

Přestože se podle svědectví zjevovala Panna Maria také 

dalším dívkám, uznána byla pouze zjevení výše uvedených 

děvčat. Alphonsine měla vidění osm let, poslední bylo 28. 

listopadu 1989. Již krátce po prvních zjeveních začali do 

Kibeho přijíždět lidé z blízkého okolí a později desetitisíce 

poutníků ze všech koutů Rwandy i sousedních zemí. 

Panna Maria ve svých zjeveních vyzývala k obrácení, pokání, 

následování Božích zákonů a zdůrazňovala modlitbu růžence k Sedmibolestné Panně Marii. Výzvu ke 

změně života Nathalie zpětně interpretovala jako varování před genocidou. Ta se odehrála v roce 1994 

a padlo jí za oběť na milion obyvatel Rwandy. Jednou z nich byla i Marie Claire Mukangango. 

 

  

https://www.missio.cz/wp-content/uploads/nezarazene/2023/04/A5_IKONA_web.jpeg


 

2 

Panna Maria vyzývala k pokání a obrácení srdcí. Při zjevení dne 15. srpna 1982 viděly vizionářky Matku 

Boží plakat a mluvit o skutečném významu utrpení. Řekla, že utrpení je cestou, kterou je třeba vykonat, 

aby se došlo do nebeské slávy: „Nikdo nevchází do nebe bez utrpení,“ a dodala, že utrpení je rovněž 

prostředkem k náhradám za hříchy světa a účastí na 

utrpení Ježíše i Marie pro spásu světa. Během zjevení také 

vybízela k modlitbám a k vybudování kaple. 

Titul kaple v Kibeho zní: Svatyně Naší Paní Bolestné, jak 
bylo oznámeno 28. 11. 1992 a znovu formulováno po 
konci občanské války, v prohlášení ze dne 15. 8. 1996: 
„Kéž se Kibeho stane poutním místem, kde se setkávají ti, 
kdo hledají Boha, aby se zde modlili: kéž je významným 
místem obrácení, pokání za hříchy světa a smíření; 
místem shromáždění rozptýlených a těch, které uchvátil 
pocit soucitu a bezmezného bratrství, kteří si připomínají 
evangelium kříže.“ Ignác Mboneyabo, diecézní kancléř  

Dekret, kterým byla zjevení v Kibeho uznána za pravdivá 

a věrohodná, byl podepsán 29. června 2001. V lednu 2002 byly po rwandské občanské válce obnoveny 

práce na svatyni. Vysvěcena byla 31. května 2003 na slavnost Navštívení Panny Marie. Její duchovní 

správa byla svěřena Společnosti katolického apoštolátu, který je známý jako pallotini. Dnes se v poutním 

areálu kromě Náměstí zjevení s kaplí nachází také křížová cesta s kalvárií, zahrada Nejsvětější Panny 

Marie, Růžencová cesta sedmi bolestí Panny Marie a pramen Panny Marie. 

 

Pannu Marii ctí věřící na celém světě svým jedinečným způsobem a podle svých místních tradic. Ctíme 

ji v rodinách, ve farnostech, v diecézích, v řeholních společenstvích i komunitách. Nejvíce kostelů a kaplí 

je zasvěceno právě Panně Marii. Jsou jí věnovány měsíce květen a říjen.  

Každý způsob uctívání je jiný, ale přece je všechny spojuje jedno – láska. Od 16. století se začaly 

z italského poutního města Loreto šířit oslavné zpěvy na Pannu Marii jako Bohorodičku, které jsou 

známé jako Loretánské litanie. Litaniemi uctíváme Matku Boží Pannu Marii a prosíme ji o ochranu 

a pomoc. Litanie jsou bohaté a vyjadřují to, co zná, cítí a prožívá věřící člověk. 

Papežská misijní díla pro vás připravila Misijní májovou pobožnost s loretánskými litaniemi spojenou 

s rozjímáním nad obrazem Panny Marie z Kibeho. Je doporučeno modlit se ji denně po celý měsíc 

květen, ale jak často se opravdu budete modlit, a zda sami nebo ve společenství, záleží jen na vás. 

Přizvat ke společné modlitbě blízké či známé a modlit se společně v rozkvetlé přírodě nebo v kapli 

může posílit váš duchovní prožitek. Speciální příležitost modlit se litanie venku se nabízí především 

v neděli nebo během volných a víkendových dní. Pokud navštívíte nová místa a kaple, budeme rádi, 

když se s námi o ně podělíte. Jako inspiraci můžete 

využít i poutní místa, která jsme pro vás vybrali, když 

jsme společně putovali k Panně Marii. 

Mapka obsahuje odkaz na seznam mariánských

poutních míst v jednotlivých diecézích. Pokud 

materiál tisknete, použijte na načtení odkazu QR kód. 

https://www.google.com/maps/d/u/1/viewer?mid=1FbD9sJnEb9tXscwr3Bho3fqCvtBFjMM4&ll=49.80896903159347%2C15.441842699999977&z=8


 

3 

Modlitbou děkujeme nejen Matce Boží za její lásku a pomoc, ale také našemu Stvořiteli za vše, co 

stvořil, a také za to, že nám dal Pannu Marii jako matku a ochránkyni. 

1. Začínáme úvodní modlitbou, ve které se budeme modlit na úmysl daného dne (najdete je 

na stranách 6 a 7).  

2. Následně se pomodlíme Loretánské litanie a ukončíme je závěrečnou modlitbou a písní 

k Panně Marii. 

 

I v dnešní den se chceme setkat s naším Pánem a s jeho Matkou, Královnou míru. 

Začněme znamením kříže: Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. Amen. 

Blahoslavená Panno Maria, Boží Rodičko! Přestože jsme hříšní, přece před očima všemohoucího Boha 

a celého nebe padáme k Tvým nohám a volíme si tě dnes za svou ochránkyni a Matku, za svou 

orodovnici u Tvého Syna Ježíše. Zasvěcujeme Ti sebe, své tělo i duši se vším, co máme a čím jsme. 

Darujeme Ti svá srdce a přejeme si, abychom na Tebe nezapomínali, ale stále milovali Tebe a Tvého 

Syna, Ježíše Krista. 

Boží Rodičko, obětujeme Ti všechny modlitby a prosíme Tě, vypros nám u Boha tu milost, kterou nejvíce 

potřebujeme. Dnes Tě prosíme za... (úmysl daného dne). Ukaž, že jsi naší Matkou a že neopouštíš ty, 

kteří se k Tobě s důvěrou utíkají. Veď nás po cestě přikázání Tvého Syna a vypros nám od něho hlavně 

tu milost, abychom mu zůstali věrní a abychom jednou s Tebou a se všemi anděly a svatými chválili 

Ježíše v nebi na věky věků. Amen. 

Modleme se za naši Českou zemi a za misijní země světa, které podporujeme prostřednictvím 

Papežských misijních děl. Modleme se za naše děti, vnuky a jejich rodiny i všechny naše blízké. 

 

Pane, smiluj se. 2× 

Kriste, smiluj se. 2× 

Pane, smiluj se. 2× 

 

Bože, náš nebeský Otče, smiluj se nad námi. 

Bože Synu, Vykupiteli světa, smiluj se nad námi. 

Bože Duchu svatý, smiluj se nad námi. 

Bože v Trojici jediný, smiluj se nad námi. 

Svatá Maria, oroduj za nás. 

Svatá Boží Rodičko, oroduj za nás. 

Svatá Panno panen, oroduj za nás. 

Matko Kristova, oroduj za nás. 



 

4 

Matko církve, oroduj za nás. 

Matko božské milosti, oroduj za nás. 

Matko nejčistší, oroduj za nás. 

Matko nejcudnější, oroduj za nás. 

Matko neporušená, oroduj za nás. 

Matko neposkvrněná, oroduj za nás. 

Matko láskyhodná, oroduj za nás. 

Matko obdivuhodná, oroduj za nás. 

Matko dobré rady, oroduj za nás. 

Matko Stvořitelova, oroduj za nás. 

Matko Spasitelova, oroduj za nás. 

Panno nejmoudřejší, oroduj za nás. 

Panno úctyhodná, oroduj za nás. 

Panno chvályhodná, oroduj za nás. 

Panno mocná, oroduj za nás. 

Panno dobrotivá, oroduj za nás. 

Panno věrná, oroduj za nás. 

Zrcadlo spravedlnosti, oroduj za nás. 

Trůne moudrosti, oroduj za nás. 

Příčino naší radosti, oroduj za nás. 

Stánku Ducha svatého, oroduj za nás. 

Stánku vyvolený, oroduj za nás. 

Stánku zbožnosti, oroduj za nás. 

Růže tajemná, oroduj za nás. 

Věži Davidova, oroduj za nás. 

Věži z kosti slonové, oroduj za nás. 

Dome zlatý, oroduj za nás. 

Archo úmluvy, oroduj za nás. 

Bráno nebeská, oroduj za nás. 

Hvězdo jitřní, oroduj za nás. 

Uzdravení nemocných, oroduj za nás. 

Útočiště hříšníků, oroduj za nás. 



 

5 

Těšitelko zarmoucených, oroduj za nás. 

Pomocnice křesťanů, oroduj za nás. 

Královno andělů, oroduj za nás. 

Královno patriarchů, oroduj za nás. 

Královno proroků, oroduj za nás. 

Královno apoštolů, oroduj za nás. 

Královno mučedníků, oroduj za nás. 

Královno vyznavačů, oroduj za nás. 

Královno panen, oroduj za nás. 

Královno všech svatých, oroduj za nás. 

Královno počatá bez poskvrny hříchu dědičného, oroduj za nás. 

Královno nanebevzatá, oroduj za nás. 

Královno posvátného růžence, oroduj za nás. 

Královno rodin, oroduj za nás. 

Královno míru, oroduj za nás. 

Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, smiluj se nad námi. 3× 

 

Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko, 

aby nám Kristus dal účast na svých zaslíbeních. 

 

Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, dej nám, svým služebníkům, stálé zdraví duše i těla a na 

přímluvu Panny Marie obrať naše trápení v trvalou radost. Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

 

Nebeský Otče, děkujeme Ti za dar života a za to, že jsi nás stvořil ke svému obrazu. 

Ty jsi Bůh živý a pravdivý a přicházíš v celé své záři, abys nás zalil svým nebeským světlem. 

Děkujeme Ti za zázrak stvoření a za to, že nás obklopuješ tak velkou nádherou. 

Nic se nevyrovná Tvé štědrosti k nám, Tvým synům a dcerám. 

Děkujeme Ti, že nám dáváš místo ve svém plánu stvoření. 

Dej nám v této době modlitby příležitost chválit Tě a uctívat Tě za tato velká požehnání. 

Modlíme se k Tobě, Otče skrze Ježíše, Tvého Syna a Ducha svatého.  

Amen. 



 

6 

Při modlitbě ve společenství ještě přidejte závěrečné požehnání 

Bože, žehnej našemu společenství, aby náš život byl Tobě ke slávě, nám k radosti a světu k užitku. Amen. 

Ať nám žehná všemohoucí Bůh Otec i Syn i Duch svatý. Amen. 

 

Pobožnost zakončete písní k Panně Marii 

Příklady vhodných mariánských písní: Vesel se, nebes Královno; Chválu vzdejme, ó křesťané; 

K nebesům dnes zaleť písní; Máti Páně přesvatá; Tisíckráte pozdravujeme tebe; Maria, Maria… 

 

 

 

1. května: Za obrácení hříšníků 

2. května: Za děti a rodiny trpící ve válkách 

3. května: Za představitele států 

4. května: Za bohoslovce 

5. května: Za kněze, řeholníky a řeholnice a za věrnost v jejich povolání 

6. května: Za mladé lidi, aby byli solí země a světlem světa 

7. května: Za všechny rodiny 

8. května: Za lidi hledající svého životního partnera 

9. května: Za lidi trpící depresemi a smutkem 

10. května: Za všechny, co ztratili smysl života 

11. května: Za nenarozené děti 

12. května: Za umělce 

13. května: Za našeho papeže 

14. května: Za všechny nemocné a trpící 

15. května: Za všechny opuštěné 

16. května: Za lidi bez domova 

17. května: Za duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 



 

7 

18. května: Za lidi zasažené povodněmi a přírodními katastrofami 

19. května: Za lidi trpící ve válkách 

20. května: Za oběti vražd 

21. května: Za klid a mír ve světě 

22. května: Za obrácení našich srdcí 

23. května: Za sirotky a vdovy 

24. května: Za misie a za všechny misionáře a misionářky 

25. května: Za církev 

26. května: Za umírající 

27. května: Za všechny prvokomunikanty a biřmovance 

28. května: Za věrnost v manželství 

29. května: Za oběti zneužívání a násilí 

30. května: Za rodiny a osoby trpící rodinnými a majetkovými spory 

31. května: Za spravedlivě vyplácenou mzdu 

 

 


